
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~tkl ~alafn/~ rqnabáea 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No. 83.1 -015-249/23DIC019 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, 15 de enero de 2020, 
posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de información No. 249/23DIC019, a 
la Oficina de Información v RAsmJAstrl fOIR-MnN) rlA Astrl SAcretaria de Estado, por 
parte de la ciudadana y considerando que la 
solicitud formal cumple con todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de la Ley de 
Acceso a la Información Pública, esta Oficina de Información y Respuesta RESUELVE: 

"ENTREGUESE A LA SOLICITANTE" 

"Cantidad total de militares participando en actividades de seguridad publica en conjunto 

con la PNC de enero a diciembre de 2019, la información se solicita clasificada por 

departamento y sexo de los efectivos" 

Rl Se adjunta a la presente resolución la cantidad total de personal militar participante en 
actividades de seguridad pública en conjunto con la PNC de los meses de enero a 
diciembre 2019, por departamento y sexo de los efectivos. 

JANG/CAMM/Rivera 

62(;tklacl rk ~t!Jo. a kt JJ_J//JnnaeiÓJb {fl{lMcrt 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Kilómetro S Y, Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oir@mdn.mil.sv 

Versión Pública de conformidad al Art. 30 LAIP 
Se han suprimido datos personales de los peticionarios



ENERO-OCTUBRE 2019 

DEPARTAMENTO PM PF 

CHALATENANGO 517 4 

USULUTAN 301 6 

LA LIBERTAD 557 5 

SAN SALVADOR 1467 3 

SAN VICENTE 436 5 

LA PAZ 368 5 

SAN TAANA 611 a 
SAN MiGUEL 593 3 

SONSONATE 378 7 

CUSCATLAN 592 1 

CABAÑAS 65 

LAUNION 39 

MORAZAN 61 9 

AHUACHAPAN 138 

PLAN DPTOS 
ENERO-OCTUBRE 2019 

P/M P/F 

POSICIONES EL SALVADOR 667 
PERMANTES 

PLAN ESC. EL SALVADOR 142 
SEGURA 

PATRULLAS EL SALVADOR 50 
MÓVIL 

PERSONAL DE 
NUEVO EL SALVADOR 1,586 
INGRESO 

• El personal de diferentes unidades militares empenado en posiciones permanentes se encuentran desplegados a nivel nacional en apoyo a la población 

•El personal que forma parte del Plan Escuela Segura se encuentra desplegado a nivel nacional de acuerdo a coordinaciones con el MINÉD 

• Las patrullas móviles se encuentran a nivel nacional para apoyar en situaciones de reacción ante cualquier eventualidad 

• El personal de nuevo Ingreso de alta en diferentes unidades a nivel nacional se encuentra en adiestramiento básico militar para incorporarse en las actividades_ de apoyo a seguridad públlc 

Versión Pública de conformidad al Art. 30 LAIP 
Se han suprimido datos personales de los peticionarios



CONFIDENCIAL 

DPTOS 
NOVIEMBRE 

TOTAL 
P/M P/F 

DPTOS 
DICIEMBRE 

TOTAL 
P/M P/F 

CHALA TE NANGO 560 4 564 CHALATENANGO 553 7 560 
USULUTAN 383 6 389 USULUTAN 375 6 381 
LA LIBERTAD 608 5 613 LA LIBERTAD 649 7 656 
SAN SALVADOR 1,770 3 1,773 SAN SALVADOR 1,727 8 1,735 
SAN VICENTE 640 5 645 SAN VICENTE 508 S 513 
ZACATECOLUCA 583 5 588 ZACATECOLUCA 509 6 515 
SANTA ANA 625 8 633 SANTA ANA 675 10 685 
SAN MIGUEL 675 3 678 SAN MIGUEL 679 3 682 
SONSONATE 425 7 432 SONSO NA TE 510 8 518 
CUSCATLAN 519 1 520 CUSCATLAN 620 1 621 
CABAÑAS 85 o 85 CABAÑAS 85 o 85 
AHUACHAPAN 162 o 162 AHUACHAPAN 148 o 148 
LA UNIÓN 105 o 105 LA UNIÓN 100 o 100 
MORAZAN 130 9 139 MORAZAN 104 9 113 

TOTAL 7,270 56 7,326 TOTAL 7,242 70 7,312 

POSICIONES PERMANENTES 

NOVIEMBRE DICIEMBRE N• PLAN DPTOS TOTAL TOTAL 
P/M P/F P/M P/F 

POS. 
PERMANEST A NIVEL 

1 ES NACIONAL 760 760 722 722 

PLAN ESCUELA SEGURA 

NOVIEMBRE DICIEMBRE No PLAN DPTOS TOTAL TOTAL 
P/M P/F P/M P/F 

PLAN ESC. A NIVEL 
1 SEGURA NACIONAL 240 240 390 390 

PATRULLA MOVIL 

NOVIEMBRE DICIEMBRE N• PLAN DPTOS TOTAL TOTAL 
P/M P/F P/M P/F 

PATRULLA A NIVEL 
1 MOVIL NACIONAL 265 265 205 205 

GRUPO CONJUNTO CUSCATLAN 

NOVIEMBRE DICIEMBRE N• PLAN DPTOS TOTAL TOTAL 
P/M P/F P/M P/F 

PATRULLA A NIVEL 
1 MOVIL NACIONAL 35 35 29 29 

TOTAL GENERAL 8,570 56 8,626 8,588 70 8,626 

*P/M: Personal Masculino 

*P/F: Personal Femenino 

Versión Pública de conformidad al Art. 30 LAIP 
Se han suprimido datos personales de los peticionarios




